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ABSTRAKT

Tématem této práce je výroba tvrdého sýru s vysokodohřívanou sýřeninou bez

tvorby ok „Moravský bochník“. Nejprve jsou diskutovány děje probíhající během jednotli-

vých kroků výroby a jejich vliv na konečný výrobek. V následující části práce jsou tyto

poznatky aplikovány při výrobě sýru v podmínkách technologické laboratoře Ústavu tech-

nologie potravin (FT UTB ve Zlíně). Výrobky z jednotlivých výrob jsou posouzeny po

chemické i senzorické stránce a vzájemně porovnány. V poslední části práce je optimali-

zovaný návrh výroby.

Klíčová slova: tvrdé sýry, moravský bochník,

ABSTRACT

The theme of this work is the production of hard cheese with high-heated cheese

curd without creating eyes, the so-called 'Moravian loaf'. First, the processes occurring

during individual manufacturing steps and their effect on the final product are discussed.

These findings are applied in manufacturing the cheese in the conditions of a technological

laboratory of the Institute of Food Technology (Faculty of Technology, Tomas Bata Uni-

versity in Zlín). Products from individual manufactures are evaluated in chemical and sen-

sory terms and compared with one another. Finally, a manufacturing draft is optimized.

Keywords: hard- cheese, Moravian loaf
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ÚVOD

Předpokládá se, že člověk začal mléko jiných savců využívat po domestikaci domá-

cích hospodářských zvířat (10000 -8 000 let př.n. l.), nejdříve ovcí a koz, později hovězího

skotu. Přestože chemickým složením je lidskému mateřskému mléku bližší mléko kobylí

nebo oslí, z celosvětové produkce mléka tvoří více než 85% mléko kravské, 11% buvolí,

dále 2% kozí a 2% ovčí, zbytek pochází od jiných u nás méně obvyklých savců (např. vel-

bloud, sob). Využití daného savce, jako hospodářského zvířete a tím pádem i zdrojem mlé-

ka k lidské výživě, je dáno jeho historickým přirozeným výskytem, podnebím a kulturními

zvyklostmi. [10] Jako způsob prodloužení údržnosti mléka se postupem času vyvinuly nej-

různější postupy výrob fermentovaných výrobků včetně tvrdých sýrů.

Tvrdé a extra tvrdé sýry patří mezi velmi důležité zdroje vysoce kvalitních bílko-

vin, protože velká část je již rozštěpena na krátké peptidy až aminokyseliny, ty buď usnad-

ňují trávení, nebo stimulují tvorbu a sekreci žaludečních šťáv. Tyto sýry jsou také poměrně

dobrým zdrojem esenciálních aminokyselin (leucin, izoleucin, lysin, valin), vápníku

v příhodném poměru k fosforu, draslíku, jodu a vitamínů A, D a B12.

Dalším důležitým faktorem z dietetického hlediska je nízký obsah lipidů a choleste-

rolu. Zrající sýry neobsahují mléčný sacharid, proto jsou vhodnou potravinou pro pacienty

trpící intolerancí laktózy.[1] [8]

Sýr „Moravský bochník“ se před sametovou revolucí řadil mezi český tvrdý sýr

s vysokodohřívanou sýřeninou ementálského typu (s tvorbou ok). To znamená, že k jeho

výrobě byly používány také propionové bakterie (Propionibacterium). Vyráběly se 15

kg bochníky. Vyzrálý sýr měl na řezu rovnoměrně rozložená sýrová oka, i když poněkud

menších rozměrů v porovnání s původním ementálem.

Sýr dozrával v několika zracích sklepích, nejprve 14 dnů v "předkvasném" sklepě, kde

byla teplota 16 °C, poté přibližně stejnou dobu v "kvasném" sklepě při teplotě 20 - 22 °C.

Dozrávání probíhalo 1 až 2 týdny, při teplotě 14 - 16 °C, závěrečné fáze zrání probíhaly ve

"zracím" sklepě o teplotě 8 - 10°C. V průběhu zrání se sýry obracely a pokožka sýra se

potírala lněným olejem. Pokud nebyl dodržen teplotní režim během zrání, docházelo k

praskání těsta sýrů. Takové sýry nebyly vhodné ke konzumu a musely být vyřazeny. Do-

zrálé sýry vykazovaly velmi elastickou konzistenci s rovnoměrně rozloženými oky, chuť

byla oříšková a jemně mléčně nasládlá.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

Současný "Moravský blok" vyráběný po sametové revoluci je stále tvrdým, vysokodo-

hřívaným druhem sýra, ovšem již bez tvorby ok. Jeho zrání dnes probíhá pouze při relativ-

ně nízké teplotě sklepa a ve zracích fóliích.

Také užití tohoto sýra se radikálně změnilo. Většinou se používá jako surovina při vý-

robě tavených sýrů. Do obchodní sítě se distribuuje v malospotřebitelských baleních ve

formě plátků. Chuť je spíše mléčná, mírně nakyslá, málo výrazná. [11]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA SÝRŮ S VYSOKODOHŘÍVANOU SÝŘENINOU

Tvrdé a extra tvrdé sýry sloužily od nepaměti ke zpracování a uchování mléka hospo-

dářských zvířat. V Evropě převážně krav, ovcí a koz. K výrobě bývá využíváno mléko

jednoho druhu zvířete nebo směs mlék od více druhů zvířat (např. ovčí a kravské).

Při tradiční výrobě se zpracovávalo mléko pouze z jednoho dojení nebo se použila

směs dvou po sobě následujících dojení, zpravidla večerního a ranního. Z večerního mléka

se odebrala vystouplá smetana. [1] Dnes se při průmyslové výrobě mléko standardizuje na

požadovanou tučnost. U tvrdých a extra se používá plnotučné mléko s obsahem 3,5 % tu-

ku.

Sýry s vysokodohřívanou sýřeninou se dělí na dvě skupiny. První skupinu tvoří tvrdé

sýry a druhou skupinu extra tvrdé sýry.

Výroba extra tvrdých sýrů má velmi dlouhou historii zejména v zemích jako je Itálie,

Francie a Švýcarsko. Tyto sýry jsou velmi kvalitní a žádané. Často jsou označeny chráně-

ným označením původu (CHO). Jejich výroba podléhá přísným pravidlům a kontrolám

daného státu. U velké části firem probíhá výroba tradičním postupem, s využitím moderní

techniky a nových vědeckých poznatků, ale stále s vysokým podílem manuální práce. [1]

[11][15] V České republice nemá výroba extra tvrdých sýrů dlouhou tradici. Pouze italská

rodinná firma Brazzalle vyrábí v sýrárně Orrero sýr parmazánského typu pod označením

Gran Moravia. Ovšem tento sýr dozrává v italských sklepích a je distribuován převážně na

italský trh. [15] [12]

Extra tvrdé sýry jsou podle vyhlášky Ministerstva zemědělství České Republiky

77/2003 Sb. v platném znění definovány obsahem vlhkosti v tukuprosté hmotě sýra hodno-

tou menší než 47 % včetně.[9]

Do skupiny extra tvrdých sýrů bez tvorby ok jsou zařazovány italské extra tvrdé sýry

jako Parmigiano Reggiano, Grana Padano, Pecorino Romano, Pecorino Siciliano, Pecorino

Sardo, Fiore Sardo, Asiago, Montasio, Canestrato Pugliese, Castelmagno, Fossa. Ze švý-

carských sýrů zde řadíme Sbrinz, ze španělských Mahón, Manchego, Roncal, Idiazabal.[7]

Tvrdé sýry jsou podle vyhlášky Ministerstva zemědělství 77/2003 Sb. v platném zně-

ní [9] definovány obsahem vlhkosti v tukuprosté hmotě sýra intervalem 47,0 – 54,9 %.

Mezi vysokodohřívané tvrdé sýry s tvorbou ok řadíme švýcarský sýr Emmentaler.

Historický sýr Moravský bochník, vyráběný před revolucí 1989 se řadil také mezi tvrdé

sýry s vysokodohřívanou sýřeninou s tvorbou ok. Ale jeho výroba se neosvědčila, takže od

ní bylo upuštěno.[13]
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Z nutričního hlediska patří tyto zrající sýry mezi významný zdroj kvalitních bílkovin.

[1]

1.1 Úprava mléka před sýřením

Tepelné ošetření mléka před jeho inokulací a sýřením závisí na jeho složení a poža-

dovaných vlastnostech vyráběného sýra. K výrobě tvrdých a extra tvrdých sýrů můžeme

použít mléko syrové, termizované nebo pasterované.

 Syrové mléko

Po nadojení se neupravuje, používá se v takové kvalitě, v jaké bylo nadojeno. Obsa-


[…]


%. U předchozí výroby I., byl průměrný obsah soli 2,48 %.

5 NÁVR OPTIMALIZOVANÉ VÝROBY SÝRŮ

Na základě předchozích dvou výrob byl navržen následující postup výroby:

Standardizace mléka

1. Syrové mléko se předehřeje na teplotu 36 °C

2. Předehřáté mléko se odstředí (laboratorní odstředivka na mléko FT15B, Armfield,

Velká Británie).

3. Stanoví se tučnost smetany a odstředěného mléka pomocí Milko Scope Julie

(O.K.SERVIS BIOpro s.r.o, Česká republika)

4. Mléko se standardizuje na tučnost 3,5 % hmot.

5. K tepelnému ošetření se použije 17 l standardizovaného mléka

Pasterizace mléka

1. Mléko se pasterizuje na pastéru (laboratorní pasterační zařízení FT75-B, Armfield,

Velká Británie) při teplotě 75 °C s výdrží 15 s

2. 15 l pasterovaného mléka se nalije do výrobníku (Driml MSKD-1, Driml, Česká

republika), kde bude probíhat výroba sýrů.

Inokulace mléka

1. Mléko se inokuluje přibližně tímto množstvím jednotlivých kultur (Chr. Hansen,

Dánsko) [3], [4], [5]:

1. TH-3 0,20 g

2. LH-B02 0,25 g

3. YY-88 1,25 g

2. Inokulované mléko se 30 minut promíchává, teplota se udržuje na 32 °C

3. Přidá se 7,5 ml CaCl2 (36% roztok, MILCOM a.s., ČR)

Sýření

1. Přidá se 480 μl syřidla. Syřidlo se nejdříve rozmíchá v desetinásobku vody a poté

se přidá do mléka. (CHY-MAX M, Chr. Hansen, Dánsko).

2. Mléko s přidaným syřidlem se lehce promíchá, uklidní se hladina, a nechá se 30

minut v klidu při teplotě 32 °C

Krájení gelu

1. Gel se prokrojí sýrařskou harfou na hranoly velikosti cca 2×2 cm a ponechá se

v klidu 10 minut.

2. Prokrojený gel se míchá napřed manuálně, aby se příliš nerozbila sýrová zrna

Drobení zrna

1. Míchání zrna 20 min

2. Rozkrajování velkých zrn na půl

Dohřívání

1. Spustí se míchadlo

2. Pomocí pláště výrobníku (Driml, Česká republika) se zvýší teplota na 47 °C. Pří-

padné shluky se musí rozmíchat nerezovou lžící. Výsledné zrno musí být rovno-

měrně velké asi jako nehet malíčku.

Dosoušení

1. Po dosažení teploty 47 °C se vypne ohřívání

2. Zrno se 60 min. míchá míchadlem za neustálé regulace teploty (47 °C)

Předlisování

1. Zrno se vypustí do plachetkou vyložených forem, nechá se 10 min. okapat

2. Zrno v plachetce se otočí a znovu nechá 10 min. okapat

3. Zrno v plachetce se znovu otočí a nechá se okapat

Formování

1. Okapané zrno se napěchuje do forem vyložených plachetkou

2. Naplněné formy se uzavřou víkem

Lisování

1. Plné formy se položí na podložku pákového lisu (dřevěný pákový lis, pořízen v po-

třebách pro farmáře). Přikryjí se lisovací deskou a umístí se pod rameno lisu.

2. Na rameno se postupně zavěšuje zátěž. Jako zátěž se použijí PET-lahve naplněné

vodou. Za předpokladu, že 1 l ≈ zátěž 1 kg.

3. Nejdříve se bochník lisuje z jedné strany podle schématu uvedeného v následující

tabulce 8:

Použitá zátěž [kg] Doba lisování [min]

2 10

3 10

4 10

5 10

6 10

Tabulka 8: Lisovací schéma při prvním lisování sýra

4. poté se blok vyjme z formy, otočí o 180° a znovu lisuje z druhé strany podle sché-

matu v následující tabulce 9:

Použitá zátěž [kg] Doba lisování [min]

1 10

3 10

6 10

9 80

Tabulka 9: Lisovací schéma pro lisování sýra po otočení o 180 °

5. Po vylisování se vyjme z formy a vybalí z plachetky

Solení

1. Sýr se nechá 12 hodin prokysat v lednici při teplotě 4 – 8 °C.

2. Druhý den se vloží do solné lázně o teplotě 12 °C na 5 hodin

3. Solná lázeň se připraví rozpuštěním 1,25 kg bezjodé soli (Herold řeznické potřeby

s.r.o., ČR) v 5 l vody. Pro každý bochník se připraví vlastní lázeň.

Balení

1. Bochník se vloží do smrštitelné folie.

2. Vakuově se zavaří ve vakuové baličce.

3. Ponoří se do vřelé vody, kde se folie smrští.

Zrání

Zabalený bochník se uloží do zrací komory ke zrání při teplotě 10 ± 2 °C (Guzzan-

ti, Česká republika).

ZÁVĚR

Práce se zabývá výrobou českého tvrdého sýra s vysokodohřívanou sýřeninou bez

tvorby ok „Moravský bochník“ v podmínkách technologické laboratoře Ústavu technolo-

gie potravin (FT UTB ve Zlíně).

V teoretické části se zabývá rozdělením tvrdých sýrů s vysokodohřívanou sýřeni-

nou a ději probíhajícími během jednotlivých kroků při výrobě.

V praktické části je popsán postup dvou výrob sýru „Moravský bochník“. Protože

se během první výroby vyskytly velké problémy s dohříváním zrna ve výrobníku

BIELMEIER (Německo), byl při druhé výrobě nahrazen výrobníkem Driml MSKD-1

(Driml, Česká republika). Dále jsou uvedeny výsledky základní chemické analýzy výrobků

a jejich senzorického posouzení. Na závěr je navržen optimalizovaný postup výroby.
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