## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> Štachová Zuzana
<b>Studijní program:</b> B2901 Chemie a technologie potravin
<b>Studijní obor:</b> Chemie a technologie potravin
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí): Technologie mléka a mléčných výrobků
<b>Ústav:</b> Ústav technologie potravin
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016

**Název bakalářské práce:**

Výroba sýrů typu Moravský bochník

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Aktuálnost použité literatury <b>D - uspokojivě</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>D - uspokojivě</b>
3. Zpracování teoretické části <b>D - uspokojivě</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>C - dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>C - dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>C - dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>C - dobře</b>
8. Přístup studenta k bakalářské práci <b>D - uspokojivě</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**C - dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Přestože studentka Zuzana Štachová na praktické části bakalářské práce začala pracovat již v létě 2014 (předpokládaný rok ukončení studia 2015), samotné sepsání práce odložila na nejzazší termín. Velmi krátký čas na sepsání rešeršní i praktické části se tak odrazil na kvalitě utvořeného textu. V rešeršní části se objevují spíše obecné informace, velmi často čerpané ze skript či jiných výukových textů. V praktické části se studentka pokusila optimalizovat výrobní proces v podmínkách technologické laboratoře, což na jednu stranu oceňuji, nicméně i tato část si zasloužila vyšší pozornost ze strany studentky.

Bakalářská práce nebyla posouzena systémem Thesis.cz jako plagiát (podobnost s jinými dokumenty 7 %). Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C - dobře.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

nemám

V e Zlíně dne 30. května 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce